

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi i przesyłką pocztową, W Państwie Niemieckim, W miastach, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) aprasza się nadzwykłym francuz do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya Nowej Reformy, — Magazyn pocztowy F. A. Grigara, — Handel Nowakowski w Sukiennicach, — Handel Kubińskiego w ul. Sukienniczej, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Rybaku, — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobem piętą, za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadawane (na 8 stronicy miesięcznej) od miejsca wiersza drukiem drobym po 80 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrulicza ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzempl. dla miejscowych prenumeratów. — Należność aprasza się naprzód nadadane przekazem pocztowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W. Kwiatkowski Ag., „Nowej Reformy“ w Księgarstwie H. Bichlera (Altenberga); — W. Tarnowski handlarz, J. Bolognini i Kamila Bama; — W. Rzeszowski księgarnia J. A. Pellara; — W. Przemyski handlarz Leona Weissa i Spółki; — W. Tarnopolski księgarnia L. Gilecka; — W. Wiedlowski pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Mosą, Berlinie, Lipsku, Baylii i Wrocławiu) A. Oppelk, Stuhlbastei Nr. 2, R. Moser (także w Berlinie, Hamburgu, Moskole i Norimberdze); W. Paryż Księgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins.

Sejm krajowy.

(Sprawy górnicze). (Ciąg dalszy).

Obecny program tej pracy odstępuje więc znacznie od tego, który Wydział krajowy chciał w r. z. wprowadzić w życie, ale nie ma wątpliwości, iż daje on zręczność przedsiębiorcom wypowiedzenia wszystkiego co im szkodzi i na co szukają porady i ludzi nauki, jednych i drugich powołuje do wspólnej pracy i daje nawet możliwość użytkowania lepiej i więcej osób, niżby to było przy udzieleniu jednego lub dwu stypendyów i zaangażowaniu na lat dwa lub trzy jednego technologa.

Z pomyślniejszym skutkiem użyto funduszu przeznaczonego przez Wysoki Sejm na stypendya dla górników, oddających się specjalnie zawodom krajowi naszemu bardziej potrzebnym, a którego część miała służyć na nagrody za napisanie podręcznika o kopalniach nafty i wosku ziemnego.

Stosownie do ogłoszenia konkursu z dnia 20 marca 1883 r. ustanowił Wydział krajowy na dniu 19 grudnia r. z. komisją, do której powołał pp. Antoniego Strzelbickiego, c. k. sekretarza dyrekcji skarbu, Zenona Suszyckiego, inżyniera górniczego i dyrektora kopalni nafty w Ropiance i Leona Syroczkowskiego, inżyniera górniczego Wydziału krajowego, a komisya ta przedłożyła dnia 12 kwietnia r. b. sprawozdanie, w myśl którego mógł Wydział krajowy przyznać p. Marciniowi Maslance, inżynierowi zatrudnionemu przy budowie kolei transwersalnej w Stanisławowie nagrodę, a temuż autorowi i p. Adolfowi Jabłońskiemu, dyrektorowi kopalni nafty w Bóbrce, subwencyę na wydawnictwo ich prac przedłożonych do konkursu.

Otrzymały w ten sposób pierwsza polskie dzieło o kopalnictwie nafty i wosku ziemnego, a jest to rzecz ważna wobec ciągle jednakowo odczuwanej potrzeby wykształcenia dozorców i zawiadowców tych kopalń.

Nie zaspokoiły to jednak całej potrzeby polepszenia u nas techniki wierceń; nie ustaję w staraniach o metodyczne naukowe przedstawienie kopalnictwa nafty jakim jest, sądził Wydział krajowy, że należy rozpoznać wśród naszych przedsiębiorców i zarządów wiadomości o tem, jakie ono być może, a może i będzie, przygotowując opis i ocenę tych najnowszych systemów i przyrządów wiertniczych, które są zastosowywane u nas, lub nawet tylko proponowane. W tym celu zamianował w porozumieniu z komitetem Towarzystwa naftowego komisya dla ocenienia wydoskonalonych metod i przyrządów wierceń, a mianowicie systemu kanadyjskiego, przyrządu samodzielnego nożyce A. Faucka i wierceń diamentowego Ołata Terpa. W skład tej komisji weszli pp. Wiktor Klobassa, członek rady górniczej, właściciel dóbr i kopalni nafty, Zenon Suszycki, inżynier górniczy i dyrektor kopalni nafty oraz Leon Syroczkowski, inżynier górniczy Wydziału krajowego.

Sprawozdanie, jakiego Wydział krajowy ma prawo spodziewać się, będzie dopełnieniem i uzupełnieniem podręcznika o kopalnictwie nafty, którego wydanie popiera przyrządzone subwencyą. Koszta tego wydawnictwa nie dadzą się jeszcze ustanowić, ale wyniosą zapewne 500 złr. co spowoduje Wydział krajowy do preliminarium takiej samej na ten cel kwoty, jaką Wysoki Sejm roku zeszłego uchwalił.

Z tego amego funduszu udzielono zapomogi na odbycie nauk górniczych zwyczajnym słuchaczom akademii w Loeben Piotrowi Zagrowskiemu i Józefowi Wrzesińskiemu po 200 złr., Warzyńcowi Teisseyre i Celestynowi Raczek po 100 złr. a uczniom akademii w Przybram Wincentemu Gruszeckiemu 300 złr. i Zdzisławowi Kamińskiemu 100 złr. Udzielono także jednorazowej zapomogi dla ułatwienia wzięcia udziału w wycieczkach naukowych górniczo-hutniczych uczniom tych samych akademii Zygmuntowi Hydzia, Tadeuszowi Harajewiczowi, Waleremu Dędeczukowi, Zdzisławowi Kamińskiemu i Celestynowi Raczkowi.

II.

Rezolucye Wysokiego Sejmu:

- a) dotycząca przyznienia się taką samą kwotą z funduszu państwowych, jaką przynajmniej z funduszu krajowych do badań mających na celu rozpoznanie głębszych warstw w okolicach naftowych naszego kraju (z dnia 15 października r. z.); b) dotycząca podwyższenia cła od surowych olei ziemnych zagranicznych w ogóle i równania cła od surowca rumuńskiego zatem od surowców z innych państw sprowadzonych; c) wyjednania w drodze ustawodawczej dla destylatorów olei ziemnych, wyrabianych wewnątrz monarchii austriackiej, obniżenia stopnia ciężaru gatunkowego olei niepodpadających pod podatek z 870 stopni przy 12° R. na 850 stopni przy tej samej temperaturze, (obie z dnia 13 października r. z.) przedłożone w swoim czasie swietnemu prezydium c. k. namiestnictwa, mimo odezw Wydziału krajowego, nie otrzymały dotychczas odpowiedzi.

Na rezolucyę Wysokiego Sejmu (także z d. 13 października) dotyczącą „polecenia wszystkim urzędom cłowym przestrzegania rozporządzenia ministeryalnego z dnia 27 stycznia 1866 roku w ten sposób, by stopień zapalności każdej nafty wchodzącej w granice państwa austriackiego był badany, a nafta nieodpowiadająca tym wymogom, nie mogła być wprowadzona jako artykuł handlu“ — odpowiedziało swietnemu namiestnictwu, dnia 9 stycznia b. r., z polecenia wysokiego ministerstwa spraw wewnętrznych, że wprawdzie rewizya tych rozporządzeń z dnia 17 czerwca 1865 i 27 stycznia 1866 r. i ustanowienie odpowiedniejszego najniższego stopnia zapalności nafty używanej do oświetlenia jest w toku, ale kontrola zapalności nie może się stosować do wszelkiej w granice monarchii wprowadzonej nafty, gdyż przepisy te ograniczają tylko sprzedaż oleju, służącego do oświetlenia, i nie mogą być wykonywane przez urzędnika cłowego, ale przez władze przemysłowe. Przy dokładnym zbadaniu tej sprawy, przyszedł Wydział krajowy do przekonania, że istniejący stan rzeczy, czyni rzeczywistą ujmę galicyjskiemu produktowi a wprawdzie zgodnie z zaprzyntowaniem wysokiego ministerstwa, kontrola zapalności, może być tylko żądaną dla olejów do oświetlenia służących, ale powinna się odbywać na granicach monarchii a nie wewnątrz.

Stan rzeczy jest następujący: Niemcy przyjęli inny niż nasza monarchia sposób oceniania zapalności nafty, służącej do oświetlenia i ich sposób jest bezwzględnie niższy, tj. wymaga mniej bezpieczeństwa, by dać świadectwo niezapalności, niż się wymaga u nas.

Produkt amerykański, któryby więc u nas

świadectwa niezapalności nie otrzymał, zaspaturuje się w podobne świadectwo (abel-test) w Hamburgu i wchodząc bez ponownej kontroli w granice monarchii, uzyskuje na jego mocy wyższą cenę niż krajowy, cyrkulujący bez świadectwa.

Nietylko więc wzgląd na własny produkt, ale sama słuszność wskazuje, że póki Niemcy lub inne ościennie państwa inaczej niż my zapalność nafty oceniamy, powinna istnieć na ich granicy ponowna kontrola, o ile nafta ta służy do oświetlenia, a w wykonaniu jej nie może być nadzwyczajnych trudności, skoro w portach niemieckich może się odbywać obecnie kontrola wiele znaczniejszych ilości nafty amerykańskiej, służącej do zaspokojenia całej potrzeby Niemiec i w znacznej części austriackiej monarchii.

Zaspaturywanemu temu dał Wydział krajowy wraz z odezwie do Sw. Prezydium Namiestnictwa z d. 22 lipca br., ale na nią nie otrzymał dotychczas odpowiedzi.

Ważna dla naszego kraju i od lat 10 już będąca przedmiotem starań reprezentacyi kraju sprawa lepszego kształcenia zawiadowców i zarządców kopalń nafty i wosku ziemnego — a mianowicie utworzenia przy c. k. akademii techniczno-przemysłowej w Krakowie oddziału górniczego i uzupełnienia nauk w wyższej szkole politechnicznej we Lwowie wykładami paleontologii, górnictwa i miernictwa górniczego, części nauki maszyn górniczych i chemicznej technologii produktów naftowych, poruszona, jak to w zeszłorocznym sprawozdaniu Wydziału krajowego wynika, w odezwach Wydziału krajowego z dnia 8 i 25 sierpnia r. z. i objęta dwiema rezolucyami Wysokiego Sejmu z dnia 15 października r. z. doznała u JE. pana Namiestnika bardzo życzliwego przyjęcia i zbliża się może do pomyślnego rezultatu.

Odezwą z d. 27 grudnia r. z. zawiadomił JE. Wydział krajowy, że ponowi najchętniej dawniejsze usiłowania o założenie szkoły górniczej w Krakowie i że swei strony poprze żądania Sejmu i Wydziału krajowego, oraz, że cały projekt poddał pod ocenę grona profesorów c. k. wyższej szkoły politechnicznej we Lwowie, od którego żądał porównania programu nauk w obu krajowych technicznych zakładach z wykładami akademii górniczych w Loeben i Przybram, i oświadczenia się co do sposobu wprowadzenia wykładów górniczych w program usak wyższej szkoły politechnicznej we Lwowie, lub akademii techniczno-przemysłowej w Krakowie. Wys. Ministerjum rolnictwa uznało odtąd wykłady lwowskiej szkoły politechnicznej tych samych przedmiotów, które są wymagane przy egzaminach w akademii górniczych państwa za równorzędne wykładom w tychże akademii; pozostaje więc tylko kwestya uzupełnienia programu nauk w tutejszej szkole, ale odpowiedź rektoratu nie została Wydziałowi krajowemu dotychczas zakomunikowaną.

Ostatnia z powołanych rezolucy, powyższych przez Wysoki Sejm w przedmiocie spraw górniczych zawierała żądanie, aby c. k. Bząd uwolnił kopalnie nafty na czas lat 10 od podatków, lub przynajmniej sprowadził je do takiej miary, w jakiej je opłacać kopalnie wykonywane na podstawie ogólnej ustawy górniczej, a mianowicie uchylił podatek zarobkowy a zastąpił takowy opłatą od przestrzeni (Messengebühr), zaś podatek dochodowy ustanowił w stosunku takim, aby przedsiębiorstwa w rozwoju swym nie były tamowane.

Na tę rezolucyę Wydział krajowy nie otrzymał od Sw. Prezydium Namiestnictwa dotychczas odpowiedzi i przy sposobności dyskusyi nad projek-

tem ustawy kraj. (o czem będzie mowa w następnym ustępie sprawozdania) mającej uregulować stosunki prawne przedsiębiorstw naftowych, podniósł potrzebę wprowadzenia do tej ustawy rozdziału o podatkach nadal przez kopalnie mineralnych żywiczych używających się mających.

W myśl rezolucyji sejmowych z r. 1883 i poprzednich, ustawa krajowa powinna zawierać postanowienia zastępujące podatek zarobkowy podatkiem od obszaru naftowego, a według analogii z ustawą górniczą, powinna poddawać kontroli fachowych władz górniczych fasze dochodów i rozchodów tych przedsiębiorstw. Tylko taka kontrola władzy krajowej może usunąć istniejące w wymiarze tych ciężarów przez władze powiatowe różnice, a słuszną jest rzeczą, aby ustawa zawierająca niejednokrotnie trudności dla przemysłu naftowego, zapewniła mu tę ulgę, której drogą rezolucyji sejmowych nie mogli uzyskać.

(Dok. nast.)

Biurow marszałkowskie rozesłało następujące dalsze druki sejmowe:

Sprawozdanie z czynności Wydziału krajowego za czas od 1 lipca 1883 do 30 czerwca 1884.

Sprawozdanie Wydziału krajowego: O wyznaczeniu kredytu po 120.000 złr. przez trzy lata (1885, 86 i 87) na budowę koszar dla szkoły wojskowej, stale w kraju konystytucyjnej.

O zmianie uchwały Sejmu z 29 maja 1875 w sprawie przeniesienia gminy Bratkowce z sądu w Tyśmienicy i starostwa w Tłumaczu do sądu i starostwa w Stanisławowie.

O zmianie niektórych postanowień obowiązującej obecnie ordynacyi wyborczej — O zarzutach (proteście) p. Marcellego Krynickiego, wyburcy z Zagórza i innych, przeciw uchwałę Sejmu z dnia 6 października 1883, którą wybró p. Teofila Żurawskiego na popła okręgu wyborczego mniejszych posiadłości Liako-Baligród-Lułowiska uznany został za ważny.

O petycyi osady Żebranówka, pow. śniatyńskiego, z prośbą o wyłączenie jej od gmin Kutły stare, Kobaki, Rybno i Słobódka, położonych w powiecie kopsowskim.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

O budowie drogi krajowej z Borszczowa do Jeżierzan i przedłużeniu jej badz w kierunku wiodącym do drogi krajowej Skalsko-Czortkowskiej, badz też w kierunku drogi państwowej Czortkowsko-Zaleszczyckiej.

szkańcy Krakowa: Prezydent miasta, Rada miejska, dziennikarze, literaci, artyści, akademicka młodzież, kupcy, przemysłowcy i t. d. miota obelgi na tych wszystkich, na organizacyę uczystości, którą uważa „bez taktu i niedołężną“, nazwa wszystkich „warchołami“, wyraża się w sposób graniczny z karczemnem brutalstwem, a przynajnie powagę tym tylko, którzy zawsze i wszędzie odznaczają się nieobecnością, gdzie idzie o sprawy narodowe, którzy ciągle stawiają tamy wszelkim objawom uczciwych narad, którzy z obłudnym hasłem oddziaływania przeciw tak zwanemu przez nich warcholstwu, sami są najpierw szczytami warchołami, najniebezpieczniejszymi nieprzyjaciółmi uczciwej solidarności i zgody.

Czas już zdjąć ostatecznie maskę z faryzeuszów, z krzykaczy nazywających „krzykaczami“ tych, którzy jak oni nie zgłaszają głosu sumienia narodowego. Czas już zakończyć tę pawię komedye odgrywaną przez samowolnych udających powagę, którą uczciwi ludzie nie uznają. Czas powołać przed sąd opini publicznej ich służalców, oczerniających najczystsze czyny w sprawach wielkiej wiary. Mam prawo żądać, aby redakcyi „Słowa“ także zostały podciągnięci do moralnej odpowiedzialności za dozwolenie jakimś zachwalcowi miotania obelg na mieszkanców Krakowa.

Mam nadzieję, że Szanowna Redakcyo Nowej Reformy umieścił raczy te protestacye i odezwę. Wstyd byłoby nam przed obcymi i przed braćmi naszymi z zachodu i południa, gdyby podobne sądy, jakie dzienniki wychodzący w Warszawie umieścił, miały uchodzić bezkarnie.

Jeden za wielu.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Warszawa, 19 sierpnia.

A więc przyjdzie! Tak jest, zaszczyt nas swem zaufaniem monarchem. Uznał nas za godnych tego zaszczytu, z któregoby niezawodnie każdy najchętniej zwiłtował, bo już się wkrci jakie licho, miałyby wtedy Norddeutscherka „wywręć!“ A doprawdy nie wiem, czy bezpieczny. Wprowadz o nas może być spokojnym; wprowadzić wydają się ząd wszystkich przyjezdnych z cesarstwa nie mających jasno określonego stanowiska, a nawet i ze stanowiskiem, jeżeli się choć z miny nie podoba: ale ktoś poręczy, ażli pomimo tych wszelkich ostrożności, nie wyciśnie się tu ktoś z głębi, z serca caratu i nie zapragnie na naszej ziemi wykonać zamachu. Bo, że wykryto jeden spisek, to jeszcze nie dowodzi, aby nie istniał ciąg dalszy. Przecież to hydra, której każdy żeb urwany odrasta w dziesiątki i to nawet aż tam, gdzie się tego najmniej powinien być spodziewać, bo w centrum „czynowników“ najhojniej łaskami darzonych.

Polityca czynna. Wszędzie jej pełno, a w Zaściankach już dziś aż się roi przed pałacem i w parku. Ale czy te wszystkie ostrożności wystarczą, czy owe liczne arestowania o jakich prawie tu codziennie słyszymy, zdołają przydusić pożar, wzięcie Płonięć zbyt szeroko się rozpostarł, zbyt wiele tam nagromadziło się materyałów palnych, aby go była w stanie ugasić carstwa wierności orderami kupione. Wzięcie tem bardziej, że ci zapalający wytrwali po stosach ognia dają do celu, nieczem nie strażni.

Cóż to uparcie krząta tu pogłoski, jakoby za-

Czerwony kwiatek

Wacwłoda Garszyna.

Przełomaczył Aleksander Walicki.

(Ciąg dalszy)

Lekarz udał się dalej. Większa część chorych oczekiwała go, stojąc wyprostowana u swoich łózek. Żadna zwierzętność nie wzbudza takiego uszanowania w swych podwładnych, jak lekarz psychiatra w swoich wariatach.

Chory zostawszy sam jeden, nie przestawał chodzić zawzięcie z kąta w kąt swojej celi. Przytniesiono herbatę; nie siadając weale, dwoma haustami wypróżnił wielki kubek i prawie w jednej chwili zjadł ogromny kawał bułki. Następnie wyszedł z pokoju i przez kilka godzin, nie zatrzymując się weale, chodził zwykłym swym szybkim i ciężkim krokiem od jednego do drugiego końca całego budynku. Dzień był dzisty i chorych do ogrodu nie wypuszczano. Kiedy felczer zaczął szukać nowego chorego, wskazano mu koniec korytarza. Chory stał tuż, przylgnąwszy twarzą do szyby na drzwiach ogrodowych i pilnie kwiatom w ogrodzie się przypatrywał.

Uwagę jego zwrócił nadzwyczaj jaskrawe kwiatki czerwony należący do jednej z odmian maku.

— Niech pan raczy przeważyć się — powiedział felczer, dotykając pleców chorego. Kiedy zaś ten twarzą zwrócił się do niego, to felczer omal nie odpał się z przerażenia: tyle dziwnych wściekłości i nienawiści gorzało w szalonych oczach. Lezcz spozstrzegłszy felczera, natychmiast zmienil wyraz twarzy i powrócił do nim z uległością, nie wyrzekłszy ani jednego słowa, jakby w głębokiej zadumie pograżony. Wszedł do gabinetu lekarza: chory sam wstąpił na platformę niewielkiej wagi decymalnej; po przeważeniu, felczer zanotował w księdze, przeciwko jego imienia 109 funtów. Nazajutrz było 107 funtów, na trzeci dzień 106.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

— Jeżeli tak dalej będzie, to nie wyżyje — powiedział lekarz i rozkazał karmić go jak najlepiej.

mierzono znieść cenzurę. Zdziało to was niezawodnie, gdy wyjaśnienie, że byłoby to dla nas prawdziwie niezgodnością. Ale zrozumiecie mnie, gdy wyjaśnię, że jeżeli by nastąpiło, to pewno nie jako objaw liberalnego zwrotu w kierunku rządu, ale raczej uświadomienie to trzeba za manewr zamaskowany, a złośliwie obliczony na upadek naszej prasy. A wyznać trzeba, że prasa istotnie wtedy byłaby zagrożoną. Nie zapominajcie przecież o różnicy rządów. Dziś, gdy istnieje cenzura prewencyjna, przynajmniej na redakcyjach nie ciąży odpowiedzialność; a wtedy, wobec braku wszelkiego prawa, któż mógłby odgadnąć, co mu piasek wolno a co nie, za co pójdzie do kozy tylko a za co znów pismo całkiem zamkna, albo nawet i redaktora „administracyjnym paradiokm” w Sybir zesła badajby bez sądu albo choćby i wbrew decyzji sądowej. Że takie zwroty możliwe, do wodom zesłanie ucznia Grejnera, pomimo uwolnienia go przez sądy tutejsze. Jakież zatem byłoby trudne położenie prasy, mającej do czynienia z fantazjami lub też tajemnymi instrukcjami? Z konieczności przesadzając w ostrożnościach, musiałyby ograniczyć się do opisu zapytych mostków i uroczystości galowych w rubryce „komunikowane”.

Ale wracając do przyjazdu „naszego ukochanego monarchy” czynią się tu wielkie przygotowania. Ciągłe, nawet pomimo turkotu dorozek słyszysz tu salwy armatnie i rotowy ogień karabinowy. W tych dniach też miał miejsce innego rodzaju oryginalny przegląd... flag, którymi w stanowczych chwilach obywatela miasta „będą mogli” przystroić swe domy. Wszyscy stróża na jedną godzinę wezwani zostali do cyrkułów, aby zaprezentowali tam owe widome znaki radości z powodu przyjazdu. Dziwnie to zaiste wyglądał taki pochód tłumnie snujący się przez ulice. Naturalnie, że tymczasem złodzieje nie omisskali skorzysta z pozostawienia domów bez dozoru. Ale nie zapominajmy przecież, że instytucja stróżów nie może się troszczyć o bezpieczeństwo mieszkańców, gdy załozoną została w celach policyjnych.

W dalszym ciągu o tych przygotowaniach, zanotować tu jeszcze wypada, że sama tylko czerwona książka, przeznaczona do straszenia i napędzania zwierzy na urządzającym się wielkim polowaniu w Ks. Łowickim, kosztuje 5.000 rubli, a most rzucony w lesie przez rzeczkę (gdz według planu polowania, tamtędy wypadło przejście) pochłanę na okrągłą sumę 18.000 rubli. Komu by się tu cyry wydały niemowlami, niech pamięta, że gdy na żądanie carowej podano jej odrobinę łój na posmarowanie bolącego palca, później zaraz z tego tytułu znalazła się w rubryce budżetu dworskiego skromna pozycja rozchodu 500 rubli wydanych na zakup łój. Jest to przecież fakt powszechnie znany.

Dość tu jeszcze muszę, że dziwnym trafem nadeszły, w którego rewirze odbył się ma owo polowanie, nosi nazwisko naszego wielkiego wieszczka.

Zapewne już koledzy moi donosili o podróży generała Żurawa, wystannika, niosącego carski podarek dla dotkniętych powodziami. Deś powiędzie, że wszędzie wieszanie apyali mu kwiaty — z polecenia naczelnych powiatowych, którzy całą tę komedię aranżowali, choć są tak niewinni, że nie poprzestając na pomieszczeniu w *Gubernskich Wiedomościach* jaskrawych opisów obawom niekłamanej wdzięczności wiernego i czcigodnego monarchy przejętego ludu — nadsyłały je także i do pism polskich, z których niektórym prowincjonalnym smac kazano je pomieszczyć, bo umieszczyły. Tymczasem pan Żurów, choć miał szeregówy wykaz strat każdego mieszkańca i proporcjonalnie z góry proponowaną stosowną zapomogę, nie trzymał się jednak bynajmniej tych wskazówek, ale rządził się natchnieniem jedynie. Naturalnie, na generałskiem natchnieniu wyjść musieli najlepiej wszyscy „odstawni”. Wdowa n. p. po oficerze zamiat figuralnych w wykazie 5 rubli, otrzymała ich 25 i t. d. A nado, przy rozdawaniu funduszów komitowców, kasano odprawiać nabożeństwa dziękczynne i ronie rzewne łzy wdzięczności dla cara. Tak to zatem wdowi grosz całego kraju, posłużył tu sposobem za środek zwroć przeciw niemu samemu, więcej niższe waraty jednajdą dla dobroczynnego i troskliwego rządu. Ten bowiem zorientował się w końcu, że z grosza publicznego może tę korzyść osiągnąć, i dlatego też polecił, aby nikt po za obrę-

w trawie, zupełnie, jakby dwa węgle czerwone. Wtedy chory odłączył się od tłumu i stanąłszy z tyłu za stróżem, doczekał się stosownej chwili. Nikt nie spostrzegł, kiedy przeskoczył grządkę, schwylić kwiatki i popiesznie schował go na pierś pod koszulę. Kiedy wilgotne, aroszone liścieczki ciała jego dotknęły, zbladł jak śmierz i z przerażenia oczy rozwarł szeroko. Zimny pot wystąpił mu na czoło.

W szpitalu lampy zapalone; w oszalowaniu wieszczą większą część chorych położyli się na łóżkach, oprócz kilku niespokojnych, chodzących popiesznie po salach i korytarzu. Pomiedzy nimi był chory z kwiatkiem. Chodził, skrzyżowawszy konwulsyjnie ręce sobie na pierści: zdawało się, że chciał zgnieść, roznosić schowaną tam roślinę. Spotykając się z innymi, zdaleka ich obchodził, lekając się dotknąć do nich nawet brzojem odzienia. Nie zbliżajcie się, nie zbliżajcie się! — wołał. Lecz w szpitalu na takie wrzaski rzadko kto zwraca uwagę. I tak chodził coraz prędzej i prędzej, kroki stawiał coraz większe i większe, chodząc godzinę, dwie z jakimś wściekłością.

— Ja się żnuję. Ja się uduszę! — powtarzał głucho i zjadliwie. Czasem zrywał zębami. W sali jadalnej podano wiewierzę. Na wielkich stołach, bez obrusów, postawiono po kilka drewnianych malowanych i polaczanych misek z rzadką kasą jaglaną. Chorzy zasięli na ławkach; dane im po porcy chleba rasowego. Jedli żyłkami drewnianymi, po ośmiu z jednej miski.

Niektórym, posiadającym prawo do lepszego jedła, podawano jeść osobno. Nasz chory, spożywszy przedko swoją porcy, przyniesioną mu przez stróża, który go wozwał do jego celi, nie poprzestał na tem i poszedł do sali jadalnej.

(C. d. n.)

bem komitetów żadnych wsparć ofiarom rozdawać nie wazył się, a to pod pozorem, że mogliby tą drogą być omiyniętymi więcej potrzebujący. W każdym innym państwie mogłoby to być racją, ale u nas musi zostać pozorem tylko, zwłaszcza wobec postępowania Żurawa. Żądł to zapewne i redakcyje pism tutejszych ostygły tak raptem w zapale rozdziału funduszów, których jeszcze rozdać całkiem nie zdążyły. Domyślam się, że tak pozostałe resztki jak i w dalszym ciągu napływające ofiary, obowiązane są na skutek polecenia przelewac do skarbnika owych komitetów oficjalnych.

Buda-Peszt, 20 sierpnia.

(H). Zdaje mi się, że chcąc ściśle spełniać obowiązki moje jako waszego korespondenta, wien jestem zapoznać was z wszystkimi głosami węgierskiej publicystyki o Polsce i sprawie polskiej — abyście znali dokładnie tutejszą o tej sprawie opinię. I dlatego zapoznam was dzisiaj z ciekawym dla was artykułem *Buda pester Tagblatt* — który o wycieczce Czechów do Krakowa i o zbrataniu czesko-polskiem pisze co następuje:

„Polityk powinien ze swego słownika wymazać wyraz: nigdy. Przed dziesięciami laty jeszcze zbratanie się Polaków z Czechami byłoby uważanem jako marzenie szaleńca. Podczas ostatniego powstania polskiego Czesi, z dr. Biergerem na czele wyraźnie stanęli po stronie Rosji i okłaskiwali okrutne katowkie czyny Murawiewa wieszatela. (*Budap. Tagblatt* myli się stanowczo. W czasie powstania z r. 1863 byli w Czechach dwa prądy. Jeden gorąco sympatyzujący ze sprawą polską — drugi którybyśmy nazwali neutralnym, ale nigdy nieprzyjaznym. Pierwszy z tych prądów stanowczo przeważał. Istniał w Pradze — dzisiaj nie jest to już tajemnicą — komitet z Czechów złożony, a mający za zadanie podać Polakom pomocną rękę. Członkowie komitetu tego siedzieli nawet później w koście. Był ten prad tak silny, że nawet chwilowo zachwał popularność Pałackiego i Biergera, którzy reprezentowali drugi kierunek: ścisłej neutralności. Antagonizm był silny, i rzecz ciekawa, że z tego obozu, który entuzjazmował się dla sprawy polskiej, wyszło późniejsze stronnictwo „młodo-czeskie” — chociaż nie pozostało ono wniernem tym myśli, która w r. 1863 wśród członków jego przeważała — bo w sprawie sympatyj rosyjskich stronnictwo to występowało później w sposób jeszcze bardziej skrajny i hałaśliwy niż „Staroczesi”. O tem, żeby jakikolwiek głos czeski był wzniesiony uwielbienie dla — wieszatela, ani mowy nie było. (*Red. Now. Ref.*)

„Czescy pielgrzymi w znacznej liczbie popieścili na moskiewską wystawę etnograficzną, jedną z najgorzszych orgij panslawizmu, a właśnie Bierger wtedy potępił Polaków z powodu ich uchylania się od „wzajemności sławiańskiej”. Czeskich profesorów w poważnej liczbie powoływano do Rosji, czeskich wychodźców wabiono — niezapewnionemi — obiecankami do caratu, a rosyjskie ordery deszczem spadały na czeską kolumię. Czesi wnieśli rosyjską (prawosławna) cerkiew w Pradze, sprawowali rosyjskie gramatyki nawet do teologicznych seminariów, a niektorzy z ich przywódców przeszli na prawosławie.

„A dziś — owi mgdły entuzjazmujący się dla Rosji — ściskają polskich współobywateli rakuskiego państwa, i entuzjazmują się dla Kościuszki, wodza w rozpaczliwej walce konającej Rzeczypospolitej przeciw Rosji! Wiemy wprawdzie dobrze, że owo panslawistyczne przywiązanie do caratu nie było zdradą kraju (*Landespreisgebung*), jak to raz nazwał hr. Beust, że nie było ono tak umiennem, jak się przedstawiało. Wielka masa w narodzie czeskim jest wierała dla państwa, musi nią być, i gorliwie garnie się do urzędów państwa. A przywódcy są bezwzględnie dośm rozszani, aby uznać, że nad nimi, jako zachodnimi Sławianami, i najbardziej w Niemcy wońniętym kłnem sławiańskim, nigdy rosyjski dwugłowy orzeł skrzydeł swych opiekunichy nie rozciągnie. Gdyby panslawizm rozbił naszą monarchię, Czesi nie do Rosji, lecz dostaliby się do Niemiec, a tam gruntownieby ich zgermanizowano. Entuzjazm dla Rosji był więc więcej groźbą niż prawdą — a teraz, gdy Czesi; należą do panujących w Austrii narodów, nie ma on celu ani sensu. Łatwo więc zrozumieć, że się on oziębia — ale że Czesi teraz nawet przeciw Rosji demonstrowają, że — przynajmniej pośrednio przez złozenie hołdu na kopcu Kościuszki — unoszą się nad walką z caratem, i zapalają do odbudowania Polski, to dowodzi gruntownego nawrócenia, które powitalibyśmy gdyby było prawdziwem. Chcemy w jego szczególności wierzyć, zanim jednak będziemy mogli uwierzyć, musimy się przekonać, o ile jest prawdziwem. W każdym razie uważamy to jako wielką zdobycz, i korzystamy z skutku obecnego systemu rządu w Austrii — że Czesi przez przyjazd Polaków demantacyę odwrócił do obozu rosyjskiego jeżeli nie zupełnie sobie odcieli, to przynajmniej utrudnili”.

Po tem wyrażeniu obaw pewnych, które jednak zaraz są złagodzone, wyraża *Budap. Tagbl.* w następujący sposób życzenia swoje co do Galicyi:

„Dotychczas galicyjscy Polacy nie okazywali najmniejszej skłonności, wejścia jako ognio do panslawistycznego tańcaucha, ani do wielkiego, ani zredukowanego na same tylko Austro-Węgry. W rosyjskiej Polsce słabnie wprawdzie miejscami siła narodowego natchnienia — i zwłaszcza od czasu Sedana często odzwęcają się głosy, które nawołują do pojednania z Rosją, aby Polacy — skoro już nie mogą zostać Polakami (? takich głosów chyba nigdy nie było *Red. N. Ref.*) — pozostali przynajmniej Sławianami? Ale w Galicyi święty ogień polskiego poczucia narodowego nigdy nie zagasił, ale zawsze był podawany. Jeżeli teras myśl sławiańska zdaje się w Galicyi znajdować przytłok, jest w tem więcej pozor niż prawdy. A że choć częściowo jest w tem prawda, powodem tego obawa, że obecne dominujące stanowisko Polaków w Austrii mogłoby paść ofiarą świętej rosyjskiej przyjaźni. Jest bowiem jednym z największych grzechów austrijskiej polityki, że galicyjskich Polaków uważała ona zawsze jako przedmiot eksperymentów w zagra-

nicznej polityce, że polskie poczucie narodowe podlegało i pielegnowała, ilekroć groziły rozsterki z caratem, ale je tłumia, kiedy z Rosją była w przyjaźni. Nie więc dziwnego, że we Lwowie i w Krakowie panują obawy co do najbliższej przyszłości, której sygnatura ma być zjazd cesarzy. Najważniejsza jednak reforma, jakiej Austrija potrzebuje, do tego zmierzac powinna, aby o stanowisku jej narodów rozstrzygła jedynie prawo, nie zaś przyjaźń z caratem!”

Przegląd polityczny.

Kraków, 23 sierpnia

W dzienniku *Now. Wrem.* zamieszczony został, należy przyznać, w spokojnym i niewykrywanym jak na organ pana Suworyna utrzymany tonie, artykuł p. t. „Polskie marzenia i rzeczywistość”, w treści rozbierający podniesioną przez kilka dzienników polskich kwestyę, co należy czynić dla rozwoju ekonomicznego stosunków w Królestwie Polskiem. Na wstępie stwierdza petersburski dziennik, iż czasopisma polskie w kwesty tej różnią się co do wymagań. I tak *Kur. Warsz.* domaga się szkół gospodarstwa wiejskiego, *Kraj* zaprowadzenia miejskiej i gminnej autonomii, oraz zrównania Królestwa Polskiego z innymi prowincjami Rosji pod względem stosunków z Towarzystwami ekonomicznymi, oraz żąda rozliczenia instytucyj ekonomicznych, w liczbie których wymienia także niższe szkoły gospodarstwa wiejskiego, szkoły przemysłowo-techniczne, akademię agronomiczną i politechnikę. Po za granicami caratu wychodzące dzienniki, biorą przedmiot szerzej, mianowicie *Dziennik Poms.* żąda zaprzestania rusyfikacji — „*a Nowa Reforma*” naśladować Sardou, powiada *divorcom!* — a będzimy dobrymi sąsiadami!”

Przynajmniej dziennik pana Suworyna, iż oprócz bezpośredniego celu, jakim jest dobrobytkraj, przytoczone rozliczne rady pochodzą z większej części jeszcze z drugiego powodu, a tym jest przeciwstawienie germanizacji w Królestwie Polskiem, której rozwój coraz częściej i widoczniej wykazywamy bywa.

Po argumentach cyfrowych o własności ziemskiej w rękach Niemców, które niedawno za *Warsz. Dniem.* przytaczaliśmy, chwyta *Now. Wrem.* słowa *De. Pozan.*, iż Niemcy w Królestwie są politycznymi, jeżeli nie strategicznymi pionierami, i z tej wychodzący zasady twierdzi, iż wszelkie skargi na rusyfikację, a tem bardziej fantazyowanie na temat „rozwidźmy się” są bezzasadne, gdyż lekkożytność polska jest przyczyną przechodzenia ziemi w ręce Niemców, a podług zapamiętanej *Now. Wrem.* rusyfikacji i tylko rusyfikacja może być tamą przeciwko pokojowemu grabieniu polskiej ziemi przez Niemców. Dla pomoczenia owej rusyfikacji i sprowadzenia pożądaných rezultatów mają Polacy „oprzę się o „rosyjską potęgę” a nie przeciwdziałaj jej”.

Już to najwięcej nępekoi i najbardziej zastęguje na poczciwi autor pomyśl „rozwodu” Polaków z Rosją, nawiązuje on do „zdrady własnej narodowości”, co *Nowa Reforma* zduradziła Polsce!

Dowodzi *Now. Wrem.*, że bez Rosji i jej potęgi jeszcze przedęj „rozwidźmy” Polacy stanę się pastwą Niemców. Po tej, szkoda tylko, że tak bardzo interesownej troskliwości, zgadza się na szkoły agronomiczne, lecz powątpiewa o dobrzych skutkach w zaprowadzeniu autonomii miejskiej i gminnej, nie protestując jednak przeciw zaprowadzeniu istniejących w caracie ziemstw. Konkluzya dosłowna brzmi: „Potrzeby ekonomiczne w Królestwie uderzają o ogólną wewnętrzną politykę, dla pomyślnego zwrotu której, potrzebny jest odpowiedni grunt; a ze strony rosyjskiej pożądanem byłoby pojawienie się człowieka, którego można nazwać kontynuatorem Milutyna”.

Wyznają, iż konkluzya ta w rażącym stoi przeciwieństwie z całym artykułem, bo przecież serjo traktując rzecz, *Now. Wrem.* zrozumieć powinno, że tu o system postępowania idzie, a nie o despotyczną władzę jednostki.

Warsz. Dniem. donosi, że generał-gubernator Hurko wyjeżdża do Modlina, gdzie zabawi przez dwa dni na rewii wojsk miejscowych. Dnia 22 b. m. odbędzie przegląd kawalerji, zebranej pod Skierniowicami a 29 wojsk stojących obozem w Końskich — a nazajutrz ma się odbyć rewia kawalerji gwardji wkręcającej w Łazienkach oraz pułków 6 dywizji kawalerji stojącej obozem pod Warszawą. Przegląd odbędzie się na polach Powazek.

W wielkich manewrach wojsk okręgu warszawskiego między Bugiem a Narwią, wezmą udział między innemi artylerja forteczna, oraz parki pontonowe i telegraficzne.

Mosk. Wied. donosi, iż zwrzechność okręgu naukowego warszawskiego roztrząsa kilka spraw, dotyczących nauuczania ludowego, mianowicie sprawę nauuczania obowiązkowego w pewnych częściach okręgu, kwestyę urządzenia szkół miejskich, powiększenia wykładow języka sławiańskiego w szkołach ludowych rosyjskich, oraz kwestyę przeniesienia podatku szkolnego na gminy.

O stosunkach między Watykanem a Niemcami piszą z Bzumu do konserwatywnego *Reichsbote* co następuje:

„W tutejszych kierujących sferach kościelnych ubolewają nad stanowiskiem zajętem przez dzienniki kulturalne, które w sprawie p. Schlözera biją ciekłe jeszcze za gwalt i starają się na nowo obadzić szczerne uspienie już namiętności, lubo musi im być wiadomem, że właśnie obecnie kościół ożywiłom jest więcej aniżeli kiedykolwiek szczerem życzeniem wyjścia raz wreszcie z przyciemnego położenia. Życzenie to tem więcej podnoszonem jest przez Apostolską stolicę obrace — zaresam to na podstawie pewnych i bezpośrednich informacyi — aby zaprotostować przeciw nienawistnym insynuacyom, podnoszonym przez prasę kulturalną. Apostolska stolica podnosi dalej, że odnośnie najście wskutek urzędowego dementi i oświadczenia *Nord. Allg. Zing.*, za koniecznem jest stanowczo dla kurji i ubolewać wiadom tylko nad tem, że prasa ciągle jeszcze rozmyślnie rozpisuje się o niemilej tej sprawie.

„Co się zaś tyczy położenia rokowań, to nie

pozytywnego powiedzieć nie można. Kurya spodziewa się, że rząd pruski niezadługo objawi w jakibądź sposób żądania swe co do wychowania i urzędowania katolickiego duchowieństwa. Obadwa te punkta stanowią jak przedtem, tak i teraz główną podstawę sytuacji. P. Schlözer będzie musiał porozumieć się co do nich z ks. Bismarkiem.

„Libera ny dziennik hamburski otrzymuje z Bzumu różne sensacyjne wiadomości o rzekomem nareprezeniu, jakie ma obecnie panować pomiedzy Prusami a Kurją. Zauważył na to muszę, że odnośny korespondent pragnąłby osłabić przez to flasko, jakie popełnił przez swe sprawozdanie o rozmowie z p. Schlozerem. Ponieważ korespondent ów, znany w Rzymie dostatecznie jako polityczny liliput, nigdy nie miał przystępu do sfer dyplomatycznych, dlatego doniesien jego fantastycznych nie należy brać na serjo.”

Stronnictwo niemiecko-wolnomyślnych powołało na dniu 16 b. m. do Berlina wszystkich swoich przywódców z sześciu głównych okręgów wyborczych. W zgromadzeniu oddano przewodnictwem deputowanemu Richtero wi. Ze sprawozdań o stanie stronnictwa, na zebraniu tem złożonych, widać, że spodziewa się ono we wszystkich sześciu okręgach przy wyborach zwyciężyć, chociaż w dwóch okręgach nie da się uniknąć wyborów ścisłejjszych. Z początkiem przyszłego miesiąca mają być zwolani członkowie postępowej partji, która nawet po zlaniu się nosi jeszcze tę nazwę z sześciu okręgów Berlina i obmyśleć kandydatów, których ze zwej strony przedstawiają mają przy wyborach do parlamentu. Dawni postawie: Loewe, Virehow, Sancka, Turputschen, Traeger, Richter i Klotz, będą ponownie stawiani i mają szansę zwycięstwa.

Kilkakrotne przedłużenie ze strony Francji terminu do ostatecznej odpowiedzi danej Chinom, nie przydało się na nic, chyba tylko na to, żeby się Chiny lepiej przygotowały. W dniu 21 bm. miał Ferry stanowczą rozmowę z postem chińskim Li-Fong-Pao, podczas której wręczył mu tenże odpowiedź swego rządu na przesłane do Pekinu ultimatum Francji. Wszelkie żądania republiki co do odszkodowania i wyjaśnienia zajęć w Langson odrzucił Thung-Li-Yamen i śmiało oświadczył, że dalszych układów nie śmie, lecz przygotowany jest do wojny. Naturalnie, że po takim oświadczeniu nie pozostaje Francji nic innego jak tylko urzeczywistnić groźby i rozpocząć wojnę.

Bownocześnie z wręczeniem tej noty, Li-Fong-Pao prosił Ferry'ego o wręczenie mu paszportu, gdyż według rozkazu swego dworu, udać się ma bezzwłocznie na swoją drugą posiadłość w Berlinie. Prezydent gabinetu kazał mu natychmiast wydać potrzebne papiery. Stosunki więc między Francją a Chinami zupełnie zerwane.

Agencya Havassa donosi, że tegoż samego dnia w południe zdjęto z konsulatu francuskiego w Pekinie chorągiew francuską a poddani francuscy dostali się pod opiekę ambasadora rosyjskiego. — Ferry wysłał rozkaz do admirała Courbeta, aby bezzwłocznie zajął dalszą część wyspy Formozy i gotowym był do walki teraz już nieuniknionej, przysięgam obić się na jakiejkolwiek przyletłej posiadki z Algieru, zjad przybędzie mu kilka kompanij morskich fuzyljerów. Także i generał Millet przyspasabia wyprawę z 15 tysięcy żołnierzy złożoną, której celem obsadzenie wszystkich chińskich twierdz na drodze z Tonkinu w głąb państwa się znajdujących, oraz umożliwienie napadu na chińską prowincyę Kuang-Si — w razie gdyby Chiny stawiać chciały opór.

Do *Times* podał wrot Cowper, liberalny par Anglii, niegdyś wicekról Irlandy — pismo, w którym omawiając kwestyę reformy w wyborczej, uznaje potrzebę zawarcia kompromisu celem usunięcia obecnego nieporozumienia między rządem a Izłą lordów — i gdzie utrzymuje, że „rząd zdaje się być zdecydowanym bill reformy wyborczej mimo wszystkiego co zasło — znowu w sesy jesienniejszej parlamentowej przedłożyć, a przyszcząć przeciw nie można, aby Izba do tego atopnia zechciała być niekonsekwentną, by w listopadzie przyjęła to, co odrzuciła w lipcu. Gdyby jednak rząd zamiał zdawca przedłożyć w parlamencie nowy bill o innym podziale wyborczych okręgów — nie byłoby w tem nic dziwnego, gdyby przez obie Izby przyjęty — użyskał wkrótce moc obowiązującą. W zasadzie byłaby to sama reforma — z pewnymi jednak modyfikacyami a usuwając równocześnie wszelki grunt opozycy, której nawet najkonserwatywniejsi przywódcy nie potrafiliby przemódz opinii publicznej powszechnie za nią się oświadczyć. Drobne spory w komisji pewno by się wywazywały nawet i nad tym nowym billem o rozdzielnie okręgów wyborczych, ale byłyby one tak nieznaczające, że niezdolałyby go ani obalić, ani nawet opóźnić. A wtedy rząd tem pewniej spełnił swe zadanie, że odwołując się do nowych wyborczych okręgów — będzie mógł wysoko patryotyczne rozwinać wnioskowanie, i pozostawiając Izbę wyższą na jej dotychczasowem stanowisku — jej wszelkizłwade z części poskromić i tak strony zadowolili.”

O misy lorda Northbrooka w Egipcie wyrażają się dzienniki angielskie z gorzą i niezadowolaniem, a *Observer* pisze: „Parlament odroczone już, a naród jak nie rozumiał w pierwszych chwilach, tak i dziś nie umie sobie wytkumać natury i zakresu działania nowego komisarza angielskiego w Egipcie. Wprawdzie dostał on zlecenie od samej królowej i nosi tytuł: Lorda nadkomisarza, ale to nie nie objaśnia nas jeszcze. Zdaje się, że wyjedzie on na swoje stanowisko z końcem tego miesiąca, a powróci do Anglii z chwilą otwarcia parlamentu. Niepodobniem jest przypuszczać, aby przez parę zaledwie tygodni pobytu w Egipcie zdołał jakieś pewniejsze i bardziej stanowcze informacye zebrac, aniżeli tyłu jego poprzedników; a gdyby nawet rzeczywiście nadzwyczajnym odznaczał się darem spostrzegawczym, i tak wąpić należy, a-bym potrafił tyle nagromadzić szczegółów, izby swoim kolegom w jakimś nowym świetle kwestyę egipską przedstawił. Jeżeli zaś jedynym celem jego misy jest poinformowanie kedywa i jego ministrów o zamiarach rządu angielskiego — to nie można pojąć, dlaczego do spełnienia tak łatwego zadania wybrano osobnego urzędnika,

kiedy sir Evelyn Baring, jako generalny konsul W. Brytanii, byłby do tego najodpowiedniejszy. A więc jednym rozsądnem wytumaczeniem misy lorda Northbrooka mogłaby być ta okoliczność, że powierzono mu przeprowadzenie jasnego i stanowczego programu, który tem chętniej przyjmą w Kairze, że przedłożonym będzie przez specjalnego posła królewskiego. Ale jest to tylko proste przypuszczenie nie oparte na żadnych danych, a przeciw któremu przemawia znana polityka naszego gabinetu, która nie chce czy nie umie nic na serjo przeprowadzić. Zdaje się nawet, że sam rząd angielski nie wie dokładnie czego chce i boi się śmiało wypadkom w oczy zajrzeć. Projekta piękne pozostają projektami a położenie bez wyjścia nie zmienia się wcale”.

Od paru miesięcy rozpoczęte prace około uregulowania linii granicznej między Turcją a Czarnogórą niewiele dotąd postąpiły naprzód, chociaż mówiono ostatnimi czasy, że do ich ukończenia potrzeba tylko przeprowadzić kilka drobnych formalności. Jednak według zdania niektórych osobistości wysoko w kołach rządowych położonych, dotąd nie rozpoczęto jeszcze na prawdę robót około wytknięcia granic, a bulletyny w tym przedmiocie wydawane miały jedynie na celu zmystyfikować Europę względem rzeczywistej groźnych objawów oporu ludności albańskiej przeciwko jakimkolwiek układom granicznym. Ze strony Czarnogórców oczekują podobno przybycia rosyjskiego oficera od inżynierji, który pomagał ma tamtejszym członkom granicznej komisji w pracach topograficznych. Ponieważ jednak pobyt generał-gubernatora Mustapha Assima paszy w Beranie nie popchnął robót tych naprzód, spodziewają się więc, że i obecnie projektowane przez Portę odesłanie tegoż urzędnika do Podgorycy musi mieć inny cel, aniżeli wywołanie pośpiechu w pracach około uregulowania granicy. Spotkanie się Mustaphy Assim paszy z księciem Mikołajem także nie przyszło do skutku, a rozdrażnienie między rządem czarnogórskim a zwierzchnikiem w Skutari trwa dalej.

W Ameryce powstał mały spór między władzami miejscowemi a konsulem austriackim w Pittsburg — o flagę austriacką. O sporze tym donosi *Engl. Corr.* co następuje: „Konsul austriacki w Pittsburg rozkazał wywieść flagę austriacką nad bramą konsulatu z powodu urodzin cesarza Franciszka Józefa. Miejscowy dyrektor policyi zarządził zdjęcie flagi, a to na mocy rozporządzenia, zabraniającego zatykania znaków powiewających. Konsul wbraśniał się uczynić zażość temu rozporządzeniu, wskutek czego dyrektor policyi oskarżył go przed burmistrzem, o niewykonanie wyżej wspomnianego nakazu. Konsul nie stawiał się przed burmistrzem a powszechnie mniemają, że sprawa taki obrót weźmie, iż konieczne będzie pośrednictwo sekretarza państwowego Frelinghuyensa i austriackiego posła w Waszyngtonie, konsul bowiem grozi odwołaniem się do Mr. Frelinghuyensa twierdząc, że wywieśzenie tej flagi nie wykracza przeciw wspomnianemu rozporządzeniu.”

Kronika.

Kraków, 23 sierpnia.

„Sokół” krakowski. Otrzymujemy następujące pismo:

Szanowna Redakcyo!

Ktokolwiek sprawom publicznyim nie obey, z przyjemnością spostrzegł, że w tych dniach, jakby na dane hasło w kilku miejscach, w kilku kołach towarzyskich powstała myśl założenia „Sokoła krakowskiego”. Wszyscy wołali o szybkie działanie i postanowili raco zabrać się do dzieła. Młodzież akademicka, jak zawsze, tak i teraz do postug obywatelskich skora, wzięła na się tę żmudną i formalną stronę sprawy, dla której trudzić osoby starsze, na wyższych będcące stanowiskach znaczyłoby czas i siłę ich zbierać niepotrzebnie; w tych wypadkach młodzież zawsze się oazuje obowiązana wyreczyć starszych.

Organizacyę przyszłego Towarzystwa, ubiór jego etc. obmyśla sobie członkowie, jak sami zechcą, obecnie wszelkie dysputy w tej mierze nie prowadziłoby do celu, bo jeszcze członków nie ma.

Przedewszystkiem trzeba członków! W tym celu młodzież rozrusza po mieście arkusza, na których ludzie dobrej woli, wszelkich stanów, wszelkiego stopnia w wykstałceniia do „Sokoła” przystąpić sobie życzący, podpisować się mogą. Podpis taki nie zobowiązuje do niczego szczegółowego, bo szeregowe wiadome być nie mogą, póki nie będzie zgromadzenia, które je uchwali. Podpisem tym wyraża się tylko ochotę do przystąpienia, tudzież nabywa się prawo do brania udziału w obradach przyszłego zgromadzenia. Termin tegoż, tudzież wysokość wkładki miesięcznej zależy od liczby podpisów i szybkości, z jaką się zbiora.

Młodzież działa i działać będzie w porozumieniu z wybitnemi osobistościami miasta i to bez względu na to, do jakich stronnictw politycznych należą. „Sokół” z stronnictwami nie do czynienia nie ma, to rzecz powszechnie wiadoma i ani na chwilę nie wąpiimy, że wszystkie stronnictwa założenie jego z radością powitają.

Wzywamy tedy wszystkich do pokrywania naszych arkuszy podpisami w imię spody i solidarności, której przykład taki wiistny widzieliśmy u Czechów. Nie pozostaliśmy w tyle!

Do tej chwili podpisywać można: W Rynku głównym: w handlu p. Fuchsa i w lokalu Czytelnicy akademickiej, w Sukiennicach w sklepie p. Nowakowskiej.

Ul. Florydańska: w handlu h. pp. Feika, Dembińskiego i w restauracyi p. Rewuskiego.

Plac Maryacki: w sklepie optyka i tokarza p. Soczka.

Ul. Różana: u intrigatora p. Schrotta. Ul. Sławowska: w księgarni p. Bartoszewicza, tudzież w magazynie obowią p. Markiewicza.

Ul. Grodzka: w handlu h. pp. Suskiego i Kosza. Na dworcu kolei żelaznej: u p. Grychowskiego, nacelnika stacyi. W szkole ludowej u dyrektora p. Pajaka. Ul. Długa: w sklepie p. Baranowskiego. Dotychczas zatem w 16 miejscach, — ponieważ

roszamy jeszcze więcej arkuszy, zamawiamy sobie tedy łaskawie Szanowny Redakcyi o pomieszczenie w łamach swego pisma dalszego wykazu.

Imieniem kolegów Feliks Konecny.

W kongresie lekarskim w Kopenhadze, z Krakowa oprócz prof. Adamkiewicza brali udział profesor dr. Maciej Jakubowski i lekarz powiatowy dr. Ponikło.

Narodni listy zamieszkości z Krakowa następują telegrafem drukowanym po polsku: Kobiety i dzieci polskie zasylają kobietom i dzieciom czeskim serdeczne powitania, życząc, aby matki bratnich narodów wychowywały dzielnych synów. Siostry Polki.

Wystawa fantów ofiarowanych na loteryę, z której czysty dochód przeznaczony jest na fundusz weteranów wojsk polskich z 1830 r., od jutra otwarta zostanie dla publiczności w Sukiennicach, w sali zwanej Langierówka. Wstęp od osoby 10 centów.

Wpis uczennic do szkoły 8 klasowej żeńskiej na Scholastyce odbywać się będą w 29, 30 i 31 b. m. od godziny 9-12 i od 3-5. Uczennice przybywające w towarzystwie rodziców lub opiekunów, które poraz pierwszy do szkoły publicznej się spisują, mają przedłożyć metrykę urodzenia; inne przedłożą ostatnie świadectwo szkolne. Wszystkie zaś razem mają przedłożyć świadectwo szczepionej ospy. Równocześnie odbywać się będą wpisy do kursu praktycznych robót kobiecych i kursu handlowego dla kobiet. Do kursu praktycznych robót przyjmują się uczennice, które ukończyły lat 14 i wykazały się świadectwem ukończonej szkoły ludowej polskiej; do kursu handlowego zaś te, które ukończyły 8mą klasę szkoły wydziałowej, lub złożyły odpowiedni egzamin. Opłata szkolna wynosi oprócz 1 złr. wpisowego 6 złr. na kursie robót, a 5 złr. na kursie handlowym półrocznie.

Muzeum techn.-przemysłowe krakowskie odwiedziło podczas pobytu czeskich gości około 400 osób, między którymi znajdowali się także obywatele z różnych stron Polski. Czescy goście podnosili niejednokrotnie bogactwo tutejszych zbiorów, porównując je z podobnymi zbiorami Naprstka w Pradze. Niezwykle interesowała ich zwłaszcza wystawa włóciarskich ubiorów i domowy przemysł kobiecy z różnych stron naszego kraju a przedewszystkiem z Wołynia, Podola i Ukrainy. W istocie liczba osób w zakresie włóciarskiego przemysłu domowego doobodziła w tutejszym Muzeum do kilku tysięcy.

W opisech pobytu Czechów w Krakowie nadchodzących codziennie, obszernych i nader szczegółowych, korespondenci cesarscy serdecznie słowy uznania i wdzięczności wyrażają się o doznaniem przyjęcia. Nie tylko ważniejsze epizody pobytu, lecz osoby nawet, czynne podczas zjazdu, drobiazgowo zostały opisane. Dość powiedzieć, że młody subiekt w handlu p. Hawelki, znany zresztą krakowiakom „pan Antos“ otrzymał w Narodnich listach publiczne podziękowanie za usłużność dla czeskich gości, swoich rdzennych rodaków, jak to odkrył korespondent, opisujący „krajana Antosia Michalka, rodem z Króce, iż doskonalego Polaka“. Jedną z dam grzecznych korespondentowi „paluszkim na nosie“ za ten czyn z nazwiska została wymieniona.

Pomnik Ślaskowski. W ubiegłą niedzielę od była się w Halubkowie w Czechach uroczystość odsłonięcia pomnika dzielnego bojownika sprawy narodowej Karola Ślaskowskiego. W uroczystości tej wzięło udział kilka tysięcy Czechów, między którymi większość ludu włóciarskiego, składającego hołd swemu przyjacielowi i obrońcy.

Przygoda arcykapłana Rudolfa. Dnia 21 b. m. udał się następcą tronu wraz z małżonką do Laksenburga, gdzie miał obchodzić uroczystości swych urodzin zgodnie z życzeniem cesarza. Jadąc powozem ze stacyi Himerburg, rozkazawszy woźnicy obrąć krótko, lecz o wiele gorszą drogę. W pobliżu Lamendorf powóz się wywrócił, a następcę tronu wraz z małżonką wypadł z niego. Dostając parę nie odniosła żadnego uszkodzenia, arcyksiążę Rudolf zebrał sobie tylko lekko skórę na prawej ręce. Woźnica i strażnicy wyrzucony z powozu, zostali lekko zranieni. Wy-padek pozostał bez donioślejszych następstw.

Obcinanie nosów kobietom, jak donosi Times of India, rozpowszechniło się w Bombaju jako najzwyczajniejsza kara domowa. Codziennie niemal mają sady kilka takich wypadków do rozstrzygnięcia, lecz mimo nader ostrych kar, niepodobna wyrywać tego strasznego obyczaju.

Pół miliona wielkich zbrodni według wykazów urzędowych, w ciągu ostatnich lat dziewięciu spełniono w Rosyi. Największa liczba karanych miała od 26 do 30 lat. Ze względu na stosunki rodzinne, największy procent zbrodniarzy stanowią bezżenni, potem idą żonaci, ale bezdzietni, wreszcie żonaci i dzietni. Z tych 500.000 było w cyfrach okrągłych 300.000 niepiętnolennych, 130.000 umiających czytać, 30 z wykształceniem elementarnym, 9 z gimnazjalnym, 2 z uniwersyteckim. Urzędowe wykazy nie obejmują zapewne niekaranych jeszcze zbrodniarzy, których rząd rosyjski w charakterze „czynowników“ nastąpił także w liczbie wynoszącej blisko pół miliona do Królestwa Polskiego i zabranych prowincyi, po ukończeniu niektórych zakładów naukowych, a nawet uniwersytetów.

olejowe bomby. Próby upokojania wzburzonej fal morskich za pomocą rozlewania na ich powierzchni oleju, jak wiadomo, pomyślnym zostały uświęcone skutkiem. Niedawno jeden z intynerów angielskich pan Gordon w tym celu zbudował rodzaj bomb, napętlonych wewnątrz olejem i wyrzucanych

za pomocą moździerzy; bomby te padają na morze, pękają i rozlewają zawarty w nich olej, powodując zupełne upokojenie fal morskich. Bomby te po kilku próbach okazały się w zupełności praktycznymi, powierzchnia morza wzburzonego za każdym razem tak się uspokoiła, że statki najsłabiej mogły kierować się pomiędzy okrętami i dostawić się do portu bezpiecznie.

Nowoczesny Mazepa. New-Yorker Handels Zeitung opowiada następujący wypadek dramatyczny, który się zdarzył w tych czasach w Ameryce w stanie Nebraska: Przed trzema laty przybył tamże pewien młody Anglik Henryk Burbank ze swoim przyjacielem Wilsonem i wśród rozległych pastwisk, w które kraj ten obfituje, zajęli się obaj hodowlą bydła. Burbank był kawalerem, Wilson zaś przybył do Ameryki z młodą i piękną żoną — i niebawem został przez nią zdradzony, naturalnie na korzyść przyjaciela i spółnika. Miłosny ten stosunek został przez męża odkryty i postanowił on pomścić się strasznie. Byron pomógł mu w zemsty wyborze. Zdradca Burbank schwytany pewnej nocy przez pachołków Wilsona, został całkiem obnażony i przywiązany do drzewa meksykańskiego kłosa. Nowoczesny Mazepa, pedził tak przez stępy dui kilka, lecz pierwszej już nocy utracił zmysły. Oczuli się w wiosce odległej od swej siedziby na mil 200, gdy kuc wycieczony padł ze zmęczenia — zupełnie tak jak w poemacie angielskiego poety. Burbank przez kilka dni niemógł przyjąć do siebie i słowa przemówił, lecz gdy wreszcie zdołał opowiedzieć swoim zbawcom jak strasznej zemsty padł ofiarą — ci zaprzysięgli, iż podobnie barbarzyńskiego czynu płazem nie puszczą. Czy dotrzymano słowa i ukarali Wilsona, jak ongi kosacy wojewodę — o tem historia, a raczej dziennik amerykański nie wspomina.

Cherchez la femme. Wiadomo, z jaką nieprzyjacią przesiadawali się nawzajem Henri Rochefort i były prefekt policyjny Andrieux. Rochefort obwiniał prefekta, iż tenże spowodował śmierć jego syna, wskutek czego swągiar Andrieuxa wezwał Rocheforta na pojedynkę. Jakże zdziwili się Paryżanie widząc naraz tych dwóch zaciętych wrogów w najlepszej przyjaźni, zawsze i wszędzie występujących ostentacyjnie razem. Zagadka wkrótce się wyjaśniła. Znana szansonetka paryska Therese znalazła się przy pewnym obiedzie, usadowiona pomiędzy Rochefortem a Andrieuxem. Wesoła kobietę nudziło i uporczywe milczenie dwóch nieprzyjaciół, a będąc tak z jednym jak z drugim na stopie więcej jak poufalej, naraz zawołała: „Dzieci, dość tego gwałtu, po gódcie się, ja tak chcę i każe.“ Goście krzyknęli bradow, stuknęli szklanki, rozległy się pocałunki i odtąd nowi przyjaciele, prefekt policyi i anarchista żyją w najlepszej zgodzie.

Mianowania. Prezydym namiestnictwa przesłało inżyniera, Zygmunta Dawida, z Zaleszozyk do Przemysła.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Wyszedł zeszyt 4 „Świata polskiego“, wydawanego przez uczniów szkoły sztuk pięknych i zawiera głównie przedmioty z wystawy Kochanowskiego, dotąd rysunkiem nigdzie nie ogłoszone. Znajdują się tutaj rysunki rzeźb złotnika Przybyłki i jego żony z r. 1534. Szafa kapituły krakowskiej z r. 1513. Posążek alabastru z kościoła św. Idziego, portret Zygmunta I i Ludwika króla węgierskiego, głowy z pułapów na Wawelu i król rzeźbiony odnaleziony przez p. Prylińskiego w Lublance na zamku krakowskim, naczyina miedziane XVII wieku, miniatura z Gradualu katedralnego itp.

Zwracamy uwagę ojców rodzin na tę publikacyę, która w sposób poglądowy może dobrą dla dzieci polskich oddać przysługę w kształceniu ich miłości do rzeczy polskich. — W tych dniach złożono w Muzeum księży Piłjarów na ręce ks. Tadeusza Chromocznego naczyina gliniane, znalezione przez p. Kazimierza Hejnhn w mieście wrocławiu 1833 r. w gubernii kieleskiej, we wsi Radziewicz. Są to naczyina z gliny wysuszonej, niewypalanej, zdaje się popielniste, wskazują to szczątki spalonej kości. Według podania ludu, kiedyś na miejscu, gdzie wykopano naczyina, miała być osada. Starsi gospodarze ze wsi utrzymują, że na tem miejscu znalezione także naczyina gliniane s monetami srebrnymi i szkiełkami ze złotem.

— Edward Jelinek. Polskie panie i dzieciwo. Sympatyczny nowelista czeski napisał w zeszłym roku szereg obrazków z życia pań polskich. Dziełko to uzyskało rozgłos nie tylko u nas i w Czechach, ale i w całej Słowiańszczyźnie. „Polska panie a dywki“ dooczekaly się kilku tłumaczeń na języki słowiańskie, a dzięki pani Maryi Gr. stały się własnością i naszej literatury. Wydaniam tłumaczenia zajęła się ruchliwa firma K. Bartoszewicza, nie szczeniżo kosztów na eleganckie wydanie tych „niezapominajek z podróży i życia“, jak utwór swój nazwał autor, serdeczny i wierny przyjaciel naszego narodu.

Wszystkie nasze pisma podały w swoim czasie obszernie krytyki i wzniaski o pracy p. Jelineka, co nas uwalnia od rozpisywania się o wartości tego utworu. Dość będzie, jeżeli wydanie jego w języku polskim powitamy serdecznie i z tem ciepłem, jakie wieje z całego szeregu tych wdzięcznych obrazków.

Panie nasze otoczą zapewne sympatyi i poparciem dla książeczki, rozgłaszającej ich encyi, przymioty i wdzięk.

— Znana dziś powszechnie firma księgarska w Lipsku Jau Jakob Weber (J. J. Weber) obchodziła w tych dniach 50-letni jubileusz swojej działalności wydawniczej. J. J. Weber znowu temu lat 50 swoją karierę księgarską jako ubożny przedsiębiorca, a dziś rozporządza już milionami Pięćdziesiątka, którą wydał, była powodem hr d'Arincourt pod strażylwym tytułem „Odzieracze ludzi“, czyli kradzież koronna i morowe powietrze.“ Wydawnictwo to świadczy, że Weber miał dobry nos.

Dział ekonomiczny.

Międzynarodowy targ zbożowy w Wiedniu.

(Dr. L.) Dnia 25 i 26 b. m. odbędzie się w Wiedniu 12ty z rzędu międzynarodowy targ zbożowy, a referaty przygotowane przez kilku członków komisji urządzającej spodziewać się każą żywego zainteresowania się obecnych producentów i handlarzy instytucyj, której upadek zapowiadano, gdy pierwsze próby nie odpowiadały daleko idącym oczekiwaniom. Szczególniej uwaga zwracamy na wyczerpujący referat dra Karola Jiciniskiego, dyrektora domenu w Neuhaus w Czechach, przedstawiający właściwy cel i główne zadanie międzynarodowych targów zbożowych. Zdaniem szan. referenta bynajmniej targów tych ocenian nie należy według ilości transakcyj handlowych, albowiem przy dzisiejszych uwarunkowaniach komunikacyjnych za pomocą kolei i telegrafów do porozumiewania się między producentem a konsumentem nie trzeba targów międzynarodowych, które i tak, trwając tylko przez dwa dni, mniej są do tego odpowiednie. W tej mierze wystarczają zupełnie dobrze zorganizowane giełdy zbożowe, które we wszystkich centrach obrotu handlowego istnieć powinny i niezawodnie funkcjonować będą lepiej od targów międzynarodowych, odbywających się przeważnie w czasie nader zmiennych i niepewnych koniunktur handlowych. Natomiast głównym celem targów międzynarodowych a szczególnie targu wiedeńskiego jest zebranie i zestawienie cennego materiału statystycznego, dostarczonego przez ludzi kompetentnych i wiarogodnych, bo przez delegatów Izby handlowo-przemysłowych i towarzyszy rolniczych. Sprawdzając tym sposobem wydawnosć znów w poszczególnych krajach i zestawiając wynik ostatniej produkcji z dawniejszymi zapasami i potrzebą konsumcyi, stwarza się racjonalną podstawę dla wszelkich transakcyj handlowych, które niekiedy na samym targu odbywać się muszą, lecz przeważnie w miarę rozwijającego się ruchu dokonaniemi być mogą wygodnie później w drodze korespondencyi lub na targach prowincjonalnych, wyznaczonych zwykle na terminy późniejsze.

Dalsze zadanie targu międzynarodowego spełnia komisya urządzająca przez to, że z biegiem czasu przybrała charakter centralnego organu wykonawczego, czuwającego nad dopełnieniem tych warunków, od których zależym jest normalny rozwój każdego handlu a zwłaszcza handlu zbożowego. Komunikując sobie wzajemnie dostrzeżone usterek, zastanawiając się wspólnie nad sposobem ich usunięcia, tudzież nad zaprowadzeniem możliwych ulepszeń i ułatwień, członkowie komisji bardzo ważne handlowi zbożowemu oddać mogą usługi, a ujednostajnienie zwyczajów handlowych, do czego przedewszystkiem zmierzają, przyczynia się wiele do uproszczenia obrotu handlowego i usunięcia nieporozumień i sporów.

Obecnie zdaniem dra Jiciniskiego, upomnieć się głównie wypada o zaprowadzenie metrycznej miary i wagi w handlu zbożowym w krajach, które dotąd jej nie zaprowadziły, tudzież o przyjęcie wagi jako stanowczego sposobu oznaczania ilości w miejsce rozpowszechnionej jeszcze bardzo miary sześciennosci, co wcale utrudnia kalkulacyę i i prowadzi często do omyłek, zwłaszcza gdy cenniki nadechodzą zazwyczaj w drodze telegraficznej. I tak z Rosyi nadsyłają często cenniki zestawione w pudach, często w czterech, a niekiedy zdarzają się także obliczenia w holenderskich funtach. Największą rozmaitość przedstawiają kraje naddunajskie, lecz nawet z Niemiec nadchodzą cyfry, których znaczenia niepodobna na pierwszy rzut oka zrozumieć. Referent wnosi zatem, aby zgromadzenie uchwaliło petycję do rządu austriackiego, aby przez rokowania dyplomatyczne z ościennemi państwami zechciał uzyskać zaprowadzenie jednostajnego zastosowania cen zboża i innych ziemiopłodów na wszystkich targach europejskich, i aby podstawą oznaczania cen była waga według systemu metrycznego. Dalszym wnioskiem referenta jest zwołanie ankiety w celu ustanowienia jednostajnego sposobu zapisywania cen, oznaczanych zwykle w ułamkach dziesiętnych. Dotychczas bowiem zachodzi taka rozmaitość w pisowni, że łatwo wydarzyć się mogą omyłki, zwłaszcza tam, gdzie zamiast kropki dziesiętnej lub przecinka używają tylko pewnego odstępu, który czasem nie jest dostrzegalnym i błądzeni czytelnika do tego stopnia, że czytając cennik

nie wie, czyli cyfra mylna, lub tylko interpunkcyjna mylnie oznaczona.

Obok tych wniosków więcej formalnej natury zasługują na uwagę referaty pp. Feliksa Breunigera z Monachium i Maksymiliana Bubera z Podwoleczysk o przewozie zboża w całych wagonach bez opakowania, czyli a la rinfusa. Dotychczas zaprowadzono ten system przewozu w południowo-zachodnim rosyjskim ruchu kolejowym przez Wołoczyska i Radziwiłów do poszczególnych stacyi kolei galic. Karola Ludwika, a następnie na kolei lwowsko-czerniowiecko-jaskiej ze stacyi rumuńskich do stacyi galicyjskich tejże kolei. Na innych kolejach dla braku dostatecznej ilości urządzonych do tego wagonów, dotychczas nie zaprowadzono przewozu zboża bez opakowania.

Praktyczność tego systemu jest nader jasną, albowiem oszczędza się przedewszystkiem wydatku na worki, które się szybko zużywają i często dlatego muszą być odnawiane. Przy przynajmniej konkurencyi krajów zamorskich każda oszczędność tego rodzaju jest już sama przez się pożądana, nabiera ona jednak jeszcze większego znaczenia, jeżeli się zważy, że zwłaszcza w czasach ożywionego ruchu nie dostanie na miejscu worków w potrzebnej ilości, i że je trzeba dlatego często sprowadzać z dalszych stron i opłacać wysoką należność za ich pożyżenie, nie licząc kosztów transportu. Zdarsza się też często, że worki sprowadzone z innej okolicy mają większą lub mniejszą pojemność od praktykowanej w miejscu odstawy, co sprowadza nieporozumienia i spory. Nader ważną jest także okoliczność, że naładowanie zboża bez opakowania odbywać się może bezzwłocznie, gdy tymczasem na nadejście worków trzeba nieraz długo czekać, co w czasach szybko zmieniających się koniunktur wyrządza dotkliwe straty. Wreszcie nie należy pominąć i tego, że zboże wasypane wprost do wagonów samo się mięsza i co do jakości staje się więcej jednolitem, gdy przeciwnie w workach zachowuje pierwotne różnice, co przy kupnie według próbki daje powód do sporów. Z tych tedy przyczyn wnosi komisya, aby rząd w właściwej drodze zagnił zarządy poszczególnych kolei do zaprowadzenia na swoich liniach sposobu przewozu zboża bez opakowania, i aby kosztu tego transportu nie były wygórowane, bo pobierana obecnie należność manipulacyjna niweczy do pewnego stopnia korzyści ulepszonego przewozu.

Sprawozdanie o wyniku żniwa we wschodniej Galicyi. (Ułożone z raportów statystycznych Towarzystwa gospodarczego.)

Pogoda dosyć ustalona pozwoliła przyspieszyć żniwo ostatnimi dniami, pomimo, że gwałtowne chwile ulewy przerywały robotę. Wynik zbiorów okazuje się następujący:

Pszonicy zebrano w okolicach Sieniawy 7-9 kóp z marga, kopa wydaje po 1 1/2-1 3/4 korca. W powiecie cieszanowskim było na morgu po 9 kóp przeciętnie — dotąd nie młócono. Koło Kamionki strumikowej wydaje kopa zaledwo 15-16 garncy. W powiecie żółkiewskim zebrano po 10 kóp z marga — kopa koruje. Około Dniebka wydaje kopa pszenicy do 50 kgr. ziarna, w okolicach Wydrny po 24 garncy, pod Brzozowem zebrano z marga 6-8 kóp — wydaje po pół korca, w okolicy Wysocka mają po 9 kóp z marga, wydaje po 75 kgr. Koło Nizankowic jest 8-10 kóp, z kopy namłotu mają 16-24 garncy, koło Sadowej Wiszni dala pszenica 12 kóp z marga, a 75 kgr. ziarna z kopy, w powiecie rudańskim 10-12 kóp — ale namłotu nie ma, bo ziarno zawiane i zapalone, więc połowa jest posładu. Pod Chyrowem zebrano 10 kóp z marga — kopa wydaje 16-20 garncy. W powiecie zbarskim urodzaj bardzo dobry. Było na morgu 13-18 kóp, z kopy jest 60-80 kgr. ziarna. Koło Lisowic nad Seretem, Litwinow, Podhaje wyda kopa pszenicy po 75 kgr. Koło Kozowy zebrano z marga po 10-12 kóp — wydaje zaledwo 24 garncy, koło Jagielnicy zebrano kopa 10-18 półgójki, tak iż kopa nie wydaje więcej jak 50 kgr. W Kołomyjskiem zebrano 10-12 kóp — wydaje 20-24 garncy.

Żyta zebrano w okolicach Sieniawy 6-8 kóp — wydaje 1-1 1/2 korca, koło Olezyc kopa żyta wydaje centnar metr. ziarna — zebrano z marga po 9 kóp przeciętnie, koło Kamionki strumikowej wydaje kopa żyta 24-26 garncy, w powiecie żółkiewskim było na morgu kóp 7, wydaje 40 garncy, koło Dubiecka wydaje kopa 60 kgr. W okolicach Wydrny, Brzozowa, Ustrzyk dolnych zebrano 5-7 kóp z marga — omlot wydaje 20-28 garncy. Koło Wysocka przy takim samym zbiorze wydaje kopa 100 kgr. w miejscach niedotkniętych powodzi. Koło Nizankowic było na morgu 6-10 kóp — wydatek podobnie nierówny 12-24 garncy. Koło Sadowej Wiszni było żyta tylko po 6 kóp na morgu, wydaje po 100 kgr., w powiecie rudańskim koruje. — W Samborskiem według gatunku żyta, wydaje po 6-8-12 kóp, a od 12-30 garncy ziarna. Na Podolu, pod Zbarzaniem wypada żyta przeciętnie 9 kóp z marga, ziarna 50-75 kgr. Nad Seretem 117 kgr., koło Podhaje 1/2 korca, koło Kozowy wydaje kopa żyta tego go po 28 garncy — koszonego 20 garncy — kóp zebrano 7-9 z marga. W okolicach Jagielnicy zebrano 8-10 kóp, wydaje po 100 kgr. W Kołomyjskiem morg wydał

7-9 kóp — kopa 20-28 garncy. W ogóle żyto piękne na słone na ziarno dosyć niktę. Stąd wydatki po większej części niebardzo dobre. Wydatek pszenicy lepszy i siarno piękniejsze. (Dok. nast.)

Telegramy „Nowej Reformy“

(Prywatne.) Wiedeń, 23 sierpnia. Austriackie ministerstwo sprawiedliwości nakazało poczynić próby oświetlenia elektrycznego w więzieniach. W razie pomyślnego wyniku zaprowadzono ma być oświetlenie we wszystkich nowych zakładach karnych w Marburgu i w Pradze. Wiedeń, 23 sierpnia. Bank depozytowy zawarł ugodę z pewną liczbą węgierskich chodowców bydła, którzy należeli do Preszburzkiego kartelu. Skutkiem tej umowy będą oni swoje bydło do Wiednia wysyłać.

(Z biura korespondencyjnego.) Paryż, 23 sierpnia. Li-Fong-Pao jeszcze bawi w Paryżu. Według Matin i Francoas miał nawet Li-Fong-Pao otrzymać od Tsungliamena nakaz nie opuszczania Francyi. Z Futscheu nie ma żadnych wiadomości.

Paryż, 23 sierpnia. Li-Fong-Pao jeszcze bawi w Paryżu. Według Matin i Francoas miał nawet Li-Fong-Pao otrzymać od Tsungliamena nakaz nie opuszczania Francyi. Z Futscheu nie ma żadnych wiadomości.

Kursa telegraficzna.

Table with 4 columns: Wiedeń d. 23 sierpnia 1884., Działalność, 2 dnia po, 2 dnia po. Rows include Renta papierowa aust., Renta złota, Renta złota węgierska, etc.

Table with 2 columns: Wiedeń d. 23 sierpnia 1884., 187 95, 167 85. Rows include Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Ruble, etc.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Stacya kolejowa IWONICZ

otwartą została dnia 20 Sierpnia dla ruchu 855 2-3 osobowego i towarowego.

Large financial table with multiple columns containing exchange rates, interest rates, and other economic data for various locations like Kraków, Wiedeń, and Warszawa.

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA pod firmą: ZOFIA IWANICKA W KRAKOWIE

(Rynek, Pałac Spiski)

poleca Szanownej P. T. Publiczności **MASZYN DO SZYCIA** znanej z doskonałości wyrobu

fabryki: Frister & Rossmann, towarzystwa akcyjnego w Berlinie.

Na każdą maszynę z mojego składu daje się 5-letnią gwarancję. Zapłata gotówką, ratami miesięcznymi lub tygodniowymi po 1 złr., według umowy.

Oprócz zwykłych maszyn do szycia poleca się także **maszyny do robienia pończoch, aparat do robienia dziurek**, wyrabiający 60 dziurek w godzinie, oraz **maszyny do marszczenia falban**. Maszyna taka marszczy do 300 łokci na godzinę,

Przyjmuje się **maszyny do szycia różnych systemów do naprawy**, tudzież **szycie i plisowanie falban**. Amerykańskie maszyny Singera przerabia się na poprawne Singera za opłatą 15 złr. w. a.

Wybór igieł, nici, oliwy, jakoteż części składowych do maszyn różnych systemów.



Poleca się również **pracownię i skład ubrań dla dzieci od 1-go roku do 14 lat** podług wzorów zagranicznych. **towar doborowy. Ceny mierne. Zamówienia tak miejscowe jak z prowincyi uskutecznią się w trzech dniach.**

Wielki wybór **Wielkoformatowy** w cenie od 1 złr. do 20 złr. 1953 46

Zakład fotograficzny A. SZUBERTA
w KRAKOWIE, przy ulicy Krupniczej pod Nr. 7 i w Szczawnicy, w dworcu gościnnym, odznaczony kilkoma medalami z wystaw europejskich, fotografuje podług najnowszych wynalazków po spieszych obecnie wprowadzonych w pierwszorzędnym Zakładach Europy. Reprodukuje z obrazów mistrza Jana Matejki, jak również widoki Tatry, Pienin, Szczawnicy i Zegiestowa są do nabycia. 633 10 12

IG. RAJAL w Krakowie, Rynek główny linia A-B I. 41, poleca swój świeżo zaopatrzony **skład łóżek żelaznych, materaców, kółder, koców i t. p.** po cenach przystępnych. PP. Studentom poleca **łóżka kompletnie urządzone** po cenie od złr. 12 i wyżej. 857 1 6

Zakład wychowawczo-naukowy żeński Maryi Serwatowskiej w Krakowie przy ulicy Wisłej L. 8. Zawiadamiam Szanownych Rodziców i Opiekunów, że nowy rok szkolny rozpoczynam z dniami 1 września. Porozumieć się można w każdym czasie ustnie lub listownie. Na żądanie przesyłam programy. 810 4 4 **M. Serwatowska.**

J. ANDELA nowo wynaleziony **ZAMORSKI PROSZEK** zabija pluskwy, pchły, szwabę, persaki, karaluchy, muchy, mrówki, kleszcze, mszyce, w ogóle wszelkie owały z niestrawną skórą i szybkością, w ten sposób, że z zarodków owadów prawie ślad nie pozostaje. Prawdziwe i tanie można dostać tylko w składzie materiałów aptecznych 350 7 12 **J. Andeł'a w Pradze** 13, „zum schwarzen Hund“, Hussgasse 13. W Krakowie do nabycia: u A. Hawelki, tudzież w aptekach: E. Radlera, E. Stockmara, Józefa Trauczyńskiego i Wiktora Redyka. W Chodorowie u p. St. Dyszkiewicza apt. we Frystaku u p. J. Zaniewskiego apt. w Kolanym u p. E. Stenzla apt. w Kutach pr. Kolonca u p. Alex. Zagajewskiego apt. w Krakowie w handlu „Jana Łasowicza“ w Sokalu u p. Eug. Wysockiego apt. 570 7 12

W Zakładzie wychowawczo-naukowym żeńskim zostającym pod kierunkiem **Karoliny Krynickiej** w Krakowie kurs nauk w zakresie wyższego gimnazjum dla pańien rozpocznie się 3 września b. r. przy ulicy Ś. Jana Nr. 13, dom Chwalibogowskich, I piętro, obok Redakeyi „Nowej Reformy“. 686 6 7

Specjalistom poleca się gwarantowane, dobrze leżące koszule męskie. Białe, bez kołnierza i bez mankietów złr. 2 —, 2,50, 3.— z mankietami złr. 2,25, 2,75, 3,25 „ z kołnierzem i z mankietami złr. 2,50, 3.—, 3,50 z garniturem płóciennym droższe są o 50 ct. do 1 złr. **Kretonowe** z przyszytym kołnierzem i mankietami złr. 2,25, 2,75, 3,50 z dwoma kołnierzami do przypinania i z mankietami złr. 2,50, 3.—, 4.— **Oxfordowe** z przyszytym kołnierzem i mankietami złr. 2,50, 3.—, 3,75 z dwoma kołnierzami do przypinania i mankietami złr. 2,75, 3,25, 4,25 Za dokładne i trwałe wykonanie wszelkich zamówień rezy firma nasza, ciesząc się długoletnim uznaniem. Największy skład **Prof. Dra Gustawa Jägera wiedeński bielizny normalnej** z oryginalnym stemplem: **BERECZ & LÖBL** specjaliści dla koszul męskich, Wiedeń I, Babenbergerstrasse Nr. 1. Filia I, Schottengasse 6. 634 11 52

Największy Skład Broni i Przyborów myśliwskich Höfelmajera KRAKÓW — SUKIENICE poleca powszechnie cenioną i za najlepszą uznaną broń swego wyrobu po cenach niesłychanie niskich, nieznajdujących konkurencyi w całej Austrii, a mianowicie: Rewolwery 6-strzałowe od złr. 3-50 Krucco od — 80 Sztućce (Flobert) 6 — Pistolety saloonowe (Flobert) od 3-50 Dubeltówki kapslowe od 9 — Dufelt. Lefauchaux od złr. 18 — Lancaster od 26 — Teschner od 80 — Dreyse od 80 — Karabiny rewolwerowe 6-strzałowe od 30 — Wszelkie przybory myśliwskie w najlepszych gatunkach i w ogromnym wyborze po bieżąco niskich cenach. Bliży na uboże do otyłców i przybłki po cenach fabrycznych, a mianowicie bliży do złr. 120 za 100. Broń używana wymieniam — Naprawy uskuteczniłam bezwzględnie, dobrze i po umiarkowanych cenach. Zamówienia zamiejscowe, mające na składzie ciągle wielką ilość towaru, wysyłam odwrotnie, nie licząc opakowania. Za broń u mnie kupioną gwarantuję. Cenniki na żądanie franco. 92 4 10 Osobom dającym gwarancję udzielam kredytu według umowy. Cenniki na żądanie franco.

Kamienica jednopiętrowa, z oficynami parterowymi, z drugim frontem, przylegająca do hotelu Londyńskiego, jest pod przystępnymi warunkami z wolnej ręki do sprzedania. 794 3 3 Bliższa wiadomość u właściciela, **Tarnów, ul. św. Anny, l. 4.**

ANTIMERBULION przeciw 744 5 8 **GRZYBOWI DOMOWEMU** Dra H. Zenera fabrykacyi patentowanej na cześć Państwa Niemieckiego i monarchii Austro-węgierskiej, (klasa 37 dla budowl) w Wiedniu i Magdeburgu. W Krakowie utrzymuje skład na Galicyę **Fr. LENERT** sprzedaje się łożo Kraków po cenie fabrycznej: Płyn antimerbulion 100 kile 30 złr. Suchy pojedynczo preparowany 100 „ 20 „ „ „ 100 „ 30 „ „ „ 100 „ 30 „ Dokładny opis sposobu użycia w polskim języku na żądanie bezpłatnie się udzieli. Podpisany nadmieniam, że ze wszelkich stron gdzie użyto antimerbulionu, otrzymuję podziękowanie za skuteczność. **Fr. Lenert.**

H. Niemetz w Krakowie Skład Maszyn do szycia Sukiennice Nr. 30, sklep narożny od strony ratusza. poleca niniejszem P. T. Publiczności swą powiększoną pracownię mechaniczną. Przyjmuje oprócz wszelkich wyrobów w zakres mechaniki wchodzących także **maszyny do szycia** choćby najstarszych systemów; za doświadczenie i naprawy ręczy się. Ceny umiarkowane. 816 2 30

Asystent farmacyi poszukuje umieszczenia w aptece. Bliższa wiadomość **A. B.** asystent w Zywoczu-Zabłociu. 853 2 3

Przypomnienie! Wobec pojawiającej się coraz obficiej nagładowań i zachodzących w wielu miejscach usiłowań podsuwania takowych zamiast naszego znanego powszechnie i bardzo poszukiwanego prawdziwego 821 2 4

P. T. Szanownych rodziców zawiadamiam, że mieszkam teraz przy ulicy Floryjańskiej pod L. 43 na I piętrze. Uczniów uczęszczających do szkół w Krakowie przyjmuję jak dawniej na mieszkanie, wikt i korepetycje. Nauczyciel w domu. Na żądanie lekkie muzyki oraz języków mogą być także udzielane. **P. Wandasiewicz,** nauczyciel o. k. Seminarjum męskiego. 839 2 3

„Pain-Expeller z kotwicą“ najlepszego, jak wiadomo, i niezawodnego środka przeciw cierpieniom gośćcowym, reumatycznym, nerwowym i t. d. I t. d. uważamy za konieczne przypomnieć, że Pain-Expeller wówczas tylko jest prawdziwym, kiedy oba konce pudełka, w którym jest opakowany, zaklejone są naszym znakiem fabrycznym „czerwona kotwica“. Należy przy zakupieniu mieć się na baczności i nie przyjmować pod żadnym pozorem pudełek bez znaku „kotwicy“. Głosy lekarskie o skuteczności i użyteczności prawdziwego Pain-Expellera posyłamy na żądanie bezpłatnie i franco. Pain-Expeller dostać można po 70 ct i 1 złr. 20 ct. za flaszki, w wszystkich niemal aptekach krajowych, lub sprowadzić z apteki pod Złotym Lwem Dra Richtera w Pradze. **F. Ad. Richter i Sp.** c. k. dostawcy radowi i właściciele apteki. Wiedeń, Praga, Rudolstadt, etc.

Kilku studentów przyjmują się na mieszkanie z wiktami po umiarkowanej cenie. Wiadomość u **K. Danka,** nauczyciela w Krakowie, ulica Sienus Nr. 3, piętro III. 849 2 3

Z dniem 1 września r. b. otwieram w Krakowie przy ul. Kanoniczej pod l. 16 **Pensjonat polski dla pańien** wyznania mojżeszowego. Przyjmuję uczennice przychodnie i na stałe umieszczenie. Bliższa wiadomość przy ul. Św. Jana L. 2. **Amalia Reichmann.** 822 3 3

J. BAJER magazyn i fabryka wyrobów tokarskich w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebła, poleca P. T. Publiczności elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów, jako to: cygarniczki, fajki piankowe, laski, kije bilardowe, szachy, arcabv, domina itd. Wszelkie przybory do bilardów Wielki wybór portmonetek. **Kręgle, Kule, Krikiety.** Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny ręczy. **Skład Kas Ogniotrwałych.** 761 4 20

Chłopiec zamiejscowy z II klasy gimnazjalnej, z lepszemu domu, znajduje miejsce jako **praktykant u Pentystry w Krakowie.** Wiadomość u Admistracya „Nowej Reformy“ pod lit. A. A. 811 6 6

BIELIZNA Mezka, damska, dziecienna przyjmuje się do szycia, podług najnowszego kroju, oraz wyrabiają się dziurki guzikowe w bieliznie i staniakach. Wiadomość w składzie maszyn do szycia ulica Św. Jana Nr. 5. 755 9 2

Uczniom uczęszczającym do gimnazjów, zapewnią się od wakacji pod możliwie dogodnymi warunkami: wygodne, suche i zdrowe pomieszczenie, rodzicielską troskliwą opiekę, w miejscu słabego korepetytora, konwersacyę francuską i niemiecką, oraz podług umowy lekkie francuskiego, niemieckiego i angielskiego języka i fort-pian. Wiadomość przy ulicy Batoroego Nr. 24, Proszynski, od godziny 10 rano do 7 wieczorem, w święta zaś od 2 popołudniu. 838 4 8

Koncesyonowane przez o. k. Namieśtnictwo **Riuro Streczeń Sług MARY MIKULSKIEJ** w KRAKOWIE ul. Gołębia Nr. 16, poleca każdego czasu, tak w mieście jako i na prowincyi: wielki wybór Bon, Papierni szklanych, Rzędów 48b, Kłopotów, Ogrodników, Kucharzy, Florii, Gęsoży, Kucharek, Pokojowych, Prasek, Nianiek, Mamek, oraz innych fachowych ludzi. — Na listy odpłatnie z dołączeniem marki pocztową, odpowiedź odwrotna. 799 2 3

Szkola handlowa i Pensjonat w Wiedniu, I, Fleischmarkt Nr. 16. Rok szkolny z tegim dwudziesty rozpocznie się dnia 15 września. — Programy i bliższe objaśnienia w Zakładzie. 796 3 5 **Karol Porges,** dyrektor.

Drukarnia Haftarska przy ul. Demiankańskiej, dom WW. 00, Demiankańców, l. 1, II piętro. poleca swój zbiór najświetniejszych monogramów, liter pojedynczych rozmaitej wielkości i deseni tak do bielizny wyprawianej jakoteż do robot galanteryjnych i koscielnych. Bieżnie wykonuje się wszelki rysunek na płótnie, białym, atłasie, akmalidzie, suknie, skórze, drzewie i kości. Bieliznę do hotelów i wszelkich zakładów drukuje się niewypieralnemi farbami. 803 3 6

Zwraca się baczna uwaga P. T. Publiczności na najnowszy wyrób Zacherla pod nazwą **„Zacherlin“**, znakomity środek do tepienia szkodliwego robactwa. Wszystkie po dziś dzień znane proszki przeciw owadom muszą środkowi temu ustąpić pod względem szybkości działania, skuteczności i pewności — Zwraca się szczególnie uwagę na to, by nie pomieścić Zacherlinu u zepsolimiti środkami. Zacherlin nabywa się tylko w oryginalnych flaszkach, nigdy zaś w papierowym pudełku. — Flaszki oryginalne jeśli są prawdziwe, powinny nosić markę ochronną i podpis autentyczny. 570 7 12

Na s'lad'e utrzymują w Krakowie: Jakób Barberski, Dymitr Eremias, Stanisław Feintuch, Wilh. Feuz, J. Feix u Floryjańska, F. A. Gragar, F. Bruno Hahn, Jan Jauriga, Karol Kirr, M. Jawornicki, Michał Faraś, Fr. Lenert, Jan Miska i Sp., Józef Rydal, F. Sobierajski apt., Andrzej S. Schulz spadz., A. Siedlecki apt., Antoni Suski, A. Skórcz wsi i Połakiewicz, Konst. Wisniewski apt., J. Zapalski, w Białej, Adolf Gürtel, E. Keler apt. w Biłce, J. Amelsr, J. Eichhorn, Rudolf Harock, Henryk Hoffmann, Józ. Knas spadz., S. Pisker, Jerzy Sutschek, w Brzeżanach: Emil Herwy, w Rochu: J. Mielnik, S. Niedzielski, w Drohobyczu: Józ. Alchmüller apt., Wiktor Raczka apt.; we Frydka: L. Huppe t, Fra e. Pank, Jan Sikora, w Ilorodowcu: M. Axentowicz; w Jarostawiu: F. Chrząszcz, H. Kaufmann, Józef Bohm apt., J. Ludwik Grymbala Wiśtocki; w Kołomyży A. P. Schultz; we Lwowie: Franc. Ehrlich, Hübler i Hanne, Jan Justyan, H. Leon fryzyer, Henryk Müller, A. Mańkowski, Sadłowski i Markiewicz, G. staw Schraun, Staw. Wojciechowski; w Przemyslu: M. O. Gans, M. Łozłowski, M. Krug, Aleks. Mańkowski; w Rzeszowie: S. Blumenberg, J. Schaitter i Sp.; w Sanoku: Robert a th, Jan Mozowski; w Strzyżu: Lechicki i Bostarkiewicz; w Tarnowie: E. Les ozy ski, W. Muldner i Sp., W. F. A. Willogórski. Podpisany nauczyciel szkół wydziałowych (Izraelita) przyjmuję na wikt i stancję **uczniów** szkół indyjskich i średnich. — Za zdrowe, czyste pożywienie i mieszkanie, oraz prawdziwie rodzicielską pieczołowitość i opiekę zaręcza się. 847 3 3 **M. Schlestinger,** nauczyciel szkoły 5ej, ul. Starowiślna.

LOSY każdego rodzaju sprzedaje na **wyplaty miesięczne** **KANTOR** pod firmą **JÓZEF RAPOPORT** w Krakowie, Rynek, 43. Już po złożeniu pierwszej wpłaty ma się prawo do wygranej. Wydaje się oryginalne zobowiązania znanego powszechnie zakładu „Merkur“, w których numeru dożyjących losów są wykazane.